São público-alvo do MCMV Rural os agricultores familiares, os trabalhadores rurais e as

famílias residentes em área rural, organizados por entidades de natureza pública ou privada sem fins

lucrativos, cuja renda anual bruta familiar se enquadre na Faixa Rural 1, correspondente a até R$ 31.680,00

(trinta e um mil, seiscentos e oitenta reais).

4.1.1. Para os fins do MCMV Rural, considera-se agricultor familiar aquele definido no art. 3º da

Lei nº 11.326, de 24 de junho de 2006, além de silvicultores, aquicultores, extrativistas, pescadores, povos

indígenas, integrantes de comunidades remanescentes de quilombos rurais e demais povos e

[...]

contrato deverão ser integralmente revertidos em favor da operação contratada ou devolvidos ao gestor

operacional para reaplicação no MCMV Rural.

8. SUBVENÇÃO ECONÔMICA E PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DA FAMÍLIA BENEFICIÁRIA

8.1. A subvenção econômica concedida ao beneficiário enquadrado no MCMV Rural é limitada a

R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), no caso de produção habitacional, e a R$ 40.000,00 (quarenta

mil reais), no caso de melhoria habitacional, conforme composição e limites de investimento dispostos no

item 10 desta Portaria.

8.1.1. O limite de subvenção econômica poderá ser majorado, conforme regulamento específico

[...]

e indiretos necessários à execução de obras de produção ou melhoria habitacional, inclusive material de

construção, mão de obra, assistência técnica, trabalho social e gastos com a manutenção da EO, conforme

os limites a seguir informados:

a) custo de produção da unidade habitacional, limitado a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil

reais); e

b) custo de melhoria da unidade habitacional, limitado a R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), de

acordo com o tipo de melhoria pretendido.

10.1.1. A melhoria habitacional deverá ser realizada mediante o emprego de kits e, nesta

condição, a EO ficará dispensada de apresentar ao agente financeiro os projetos de arquitetura e